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Вохидхои фразеологй яке аз вохидхои забоние мебошанд, ки барои

тахкик муносиб ва актуалй ба шумор мераванд, зеро чанбахои гуногуни 

забои, фарханг, таърих, расму оини хар як халкро дар худ тачассум 

намуда, барои омузиш дар мисоли забоихои гуиогуи маводи 

универсалиеро фаро мегиранд.

Мусаллам аст, ки тахкик ва омузиши хамачонибаи хусусиятхои 

вохидхои фразеологии забони точикй дар нимаи дуюми асри гузашта 

сурат гирифта бошад хам, то имруз бештари пахлухои норавшани ин 

бахши забоншиносии муосир аз кдбили тахлилу омузиши киёсии 

вохидхои фразеологии осори мансур дар забонхои гуногунсохтор аз 

назари мухаккикон то андозае дур мондааст ва хушбахтона, рисолаи 

таълифнамудаи унвончу Бойматова Д. М., ки ба хусусиятхои вохидхои 

фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй (дар намунаи асл ва 

тарчумаи романи “Духтари оташ”-и Чдлол Икромй ва повести “Бегона”- 

и Албер Камю)”, бахшида шудааст, рисолаи саривактй ва актуалй ба 

шумор меравад.

Мубрамии мавзуи диссертатсияи Бойматова Дилрабо дар он аст, ки 

асархои номбурда дар адабиёти точику Фаронса бахои баландро 

сохибанд ва омузиши онхо дар рушди забону адабиёт ва фарханги 

мутакобилаи ин халкхо сахми босазо хохад гузошт. Солхои охир дар 

омузишу пажухиш ва тарчумаву нашри асархои адибони Фаронса ба 

забони точикй ва хамчунин тарчумаву омузиши асархои адибони



классику муосири тоник ба забони фаронсавй кушишхои зиёд ба харч 

дода шуда истодааст, ки диссертатсияи мазкур аз чумлаи чунин падидахо 

ба шумор меравад.

Илова ба ин, диссертант захматхои зиёде ба харч додааст ва барои 

тахкик; максаду вазифахои мушаххас гузошта, ба онхо ба пуррагй ноил 

гаштааст. Дастовардхои илмй ва амалии кори такризшаванда 

назаррасанд, зеро, чунон ки аз диссертатсия бармеояд, натичахои 

тахкикотро дар мавриди омухтани вохидхои фразеологии забони точикй 

ва мукоисаи онхо дар забони фаронсавй, хондани курсхои махсус оид ба 

фразеологияи точик, тайёр кардани дастуру лексияхо барои фанни 

“Иборахои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй” мавриди 

истифода карор додан мумкин аст. Натичахои тахкикоти мазкурро 

хамчунин хангоми коркарди масъалахои мукоисавии фразеология 

метавон истифода намуд.

Диссертатсия аз мукаддимаи мухтасар, се боби муфассал ва 

зерфаслу зербандхо, хулосахои бобхо, натичагирии диссертатсия ва 

адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Дар мукаддима дойр ба 

мухиммияти мавзуи тахкикшуда, дарачаи омузиши мавзуъ, методи 

тахкик, навоварихо, ахамияти илмию амалии тахкикот, нукоте, ки ба 

химоя пешниход мешаванд ва дигар бахшхои анъанавй маълумот дода 

мешавад.

Боби аввали диссертатсия «Вохидхои фразеологй дар забонхои 

тоники ва фаронсавй» ном дошта, дар ин боб ва се фасли он дар бораи 

вохидхои фразеологй маълумоти мухтасар дода шудааст ва инчунин 

дарачаи омузиши вохидхои фразеологй дар забонхои точикй ва 

фаронсавй мавриди тахкик карор дода шудааст. Диссертант оид ба 

вохиди фразеологй дар умум маълумот дода, аз таърихи омузиши 

масъалаи мазкур ёдовар шудааст ва назарияхои олимони барчастаи ин



риштаи тадкикот, аз чумла Ш.Балли, В.Виноградов, Ю.Рубинчик, 

М.Фозилов, А.Мирзоев, Д.Точиев, Ш.Ниёзй, Н.Маъсумй, Х,.Мачидов ва 

гайраро тахдил намудааст. Дар боби мазкур вохидхои фразеологии 

забони точикй ва фаронсавй ба таври алохдда матрах, гардидааст, ки 

чолиби диккат мебошад.

Боби дуюми диссертатсия -  «Баррасии маъноии вохидхои 

фразеологии романи «Духтари оташ»-и Чалол Икромй дар мукоиса ба 

тарчума ва нашри фаронсавии он» ном дошта, ба тахкику баррасии 

вохидхои фразеологии романи «Духтари оташ» ва тарчумаи фаронсавии 
он бахшида шудааст.

Дар боби мазкури диссертатсия ва фаслхои он мукоисаи як катор 

вохидхои фразеологй аз руи семантика ва тахлили мукоисавии 

зарбулмасалу маколхои романи «Духтари оташ» дар забони фаронсавй 

баррасй шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Баррасии маъноии вохидхои 

фразеологии повести «Бегона»-и Албер Камю дар мукоиса ба тарчумаи 

точикии он» ном дорад ва фаслхои он ба тахкику баррасии вохидхои 

фразеологии повести «Бегона»-и Албер Камю, монандй ва гуногунии 

вохидхои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи 

романи «Духтари оташ»-и Чдлол Икромй ва «Бегона»-и Албер Камю 

бахшида шудааст.

Дар хулосаи диссертатсия натичагирихои тахкику омузишро ба 

таври мухтасар ва хамчунин пешниходоти хешро бобати бехбуди 

кайфияти мавзуи мавриди баррасй ироа доштааст.

Дар мачмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия максаду 

вазифахои дар пеш гузоштаашро пурра ичро кардааст ва як кори муфид 

ва ба анчомрасидаи илмиро пешниход намудааст, ки ба талаботи корхои 

диссертатсионй пурра мувофикат мекунад.



Дар баробари дастовардхои мухимми зикршуда диссертатсия аз 

камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили 

минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд, аз чумла:

1. Дар баъзе кисматхои диссертатсия такрори фикру андеша ба 

мушохида мерасад (сах. 17, 18, 29, 30, 38 ва г.).

2. Маводи фразеологии забони мукоисашаванда - фаронсавй (русй) 

тибки талаботи мавчуда дар шакли тарчумаи тахтуллафзй оварда 

шавад. Мутаассифона, ин принсип дар бештари маврид риоят 

нашудааст.

3. Дар баъзе сахифахои рисола маводи фразеологии забони точикй 

дар шакли омиёна ва шевагй оварда шудааст (са*. 43, 44, 60 ва г.).

4. Унвончу дар рисола маводи зиёдеро гирдоварй намудаанд, вале 

хангоми тахлилу баррасии мисолхо дар баъзе мавридхо маъхаз ва 

сахифах,ои асари мавриди назар ишорат нашудаанд (сах.42, 55, 67).

5. Бо вучуди он, ки муаллифи рисола хеле дакиккор аст, дар сахифахои 

рисола баъзе нуксонхои дорой хусусиёти техники, имлой ва услубй ба 

назар мерасанд (сах.З, 6,7, 15, 18, 37, 62 ва г.).

Эродхои зикршуда хусусияти тавсиявй доранд ва кимати илмии 

диссертатсияро коста намегардонанд. Диссертант принсипх,ои кори илмй 

хуб медонанд, маводи мавчударо ба таври илмй баррасии илмй карда 

метавонад ва максаду вазифахои дар пеш гузоштаашро пурра ичро 

намудааанд.

Фишурдаи диссертатсия (ба забонхои точикй ва русй), осори 

илмиву маколахои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну 

мухтавои диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Тавре ки аз фехрасти таълифоти Бойматова Дилрабо 

Меликмуродовна бармеояд, у дойр ба мавзуи тахкикотии худ 7 номгуйи



корхои илмй ва илмй - оммавй нашр намудааст, ки 4-тои он дар 

мачаллахои такризшавандаи КОА ФР ва КОА ЧД ба табъ расидаанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, 

русй ва англисй дар охири автореферати диссертатсия оварда шудаанд, 

тибки талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон тахия гардида, мохияти илмии диссертатсияи 

мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 

диссертатсионй ва Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй 

(дотсент, профессор), ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 

ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, 

муаллифи он Бойматова Дилрабо Меликмуродовна сазовори дарёфти 

дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬЭ)-доктор аз руйи ихтисос, аз руи 

ихтисоси 6D021300 Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии киёсй- 

таърихй, типологй ва мукоисавй) мебошад.
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